F-14011/2/2024-O/o HOME-CSECY 1/25084/2025

## E-File No.F.14011/2/2024-O/o. HOME CSECY GOVERNMENT OF PUDUCHERRY HOME DEPARTMENT &&&

Puducherry, dated 24-10-2025

## **CIRCULAR**

Sub: Home – Display of the United Nations Flag on the United Nations Day – Reg.

Ref: Office Memorandum and Letter No.2/10/2021-Public, dated 15th October, 2025 of the Under Secretary to Government of India, Ministry of Home Affairs, New Delhi.

&&&

The instructions received from the Ministry of Home Affairs, New Delhi regarding display of United Nations Flag on the United Nations Day on 24.10.2025 is communicated for information and compliance.

## (M.V. HIRAN) UNDER SECRETARY TO GOVERNMENT

Encl: As stated above

Tο

1. All the Heads of Departments/Offices/Institutions/Organizations, Puducherry/Karaikal/Mahe/Yanam.

- 2. The Secretary to Lt. Governor, Puducherry
- 3. The Chief Judge, Puducherry
- 4. The Secretary, Legislative Assembly, Puducherry Copy to:
- 1. The Director of Information and Publicity,

Puducherry.

2. The Director of Information Technology,

Puducherry. - with a request to upload the same in the official websiteof Government of

Puducherry.

O/o. THE SECRETARY
CHIEF SECRETARIAT, PUDUCHERRY
PERS / GAD / LAD / VIG
TCP / HISG / SS/ (HOME / CCD)

Receipt No: 1092 SS (Home
Received on: 2.2 OCT 2025

Despatched on: 2.3 OCT 2025

File No. 2/10/2021-Public Government of India/भारत सरकार Ministry of Home Affairs/गृह मंत्रालय

> Kartavya Bhawan-3, New Delhi. Dated: 14<sup>th</sup> October, 2025

To

The Chief Secretaries/Administrators of All State Governments/UT Administrations.

1 5 OCT 2025

SS (Horice)

Subject: Display of the United Nations Flag on the United Nations Day – reg.

Sir/Madam,

Every year 24<sup>th</sup> October is observed as the United Nations Day. On this day, the United Nations Flag is flown along with the National Flag on all buildings on which the Indian National Flag is regularly flown. The United Nations Flag is, however, <u>not</u> flown on Raj Bhawans/Raj Niwases and buildings housing Legislative Councils, Legislative Assemblies and High Courts.

- 2. In terms of para 3.36 of the Flag Code of India, 2002, "When the United Nation's Flag is flown along with the National Flag, it can be displayed on either side of the National Flag. The general practice is to fly the National Flag on the extreme right with reference to the direction which it is facing (i.e. extreme left of an observer facing the masts flying the Flags)."
- 3. The State Governments/Union Territory Administrations are requested to issue necessary instructions in the matter accordingly.

OFFICE OF THE CHIEF SECRETARY
PUDUCHERRY
Tapal No.: 2248
Received on: 22 007 2025
Despatched on: 2 2 007 2025

Yours faithfully,

(Kamlesh Rabidas)
Under Secretary to the Govt. of India
Email: uspublic@mha.gov.in

90

Constant of Maliola

(2

## फाइल सं. 2/10/2021-पब्लिक भारत सरकार गृह मंत्रालय

कर्तव्य भवन-3, नई दिल्ली दिनांक: 14 अक्टूबर, 2025

सेवा में,

सभी राज्य सरकारों/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासन के मुख्य सचिव/प्रशासक

विषय: संयुक्त राष्ट्र दिवस पर संयुक्त राष्ट्र संघ के झंडे के प्रदर्शन के सम्बन्ध में।

महोदय/महोदया,

प्रत्येक वर्ष 24 अक्टूबर संयुक्त राष्ट्र दिवस के रूप में मनाया जाता है। इस दिन, संयुक्त राष्ट्र का झंडा उन सभी भवनों पर राष्ट्रीय ध्वज के साथ फहराया जाता है, जिन पर राष्ट्रीय ध्वज नियमित रूप से फहराया जाता है। तथापि, संयुक्त राष्ट्र संघ का झंडा राजभवन/राजनिवास तथा विधान परिषदों, विधान सभाओं तथा उच्च न्यायालयों के भवनों पर **नहीं** फहराया जाता है।

- 2. भारतीय झंडा संहिता, 2002 के पैरा 3.36 के अनुसार, "जब संयुक्त राष्ट्र संघ का झंडा, राष्ट्रीय झंडे के साथ फहराया जाता है तो वह राष्ट्रीय झंडे के किसी भी ओर लगाया जा सकता है। सामान्यत:, राष्ट्रीय झंडे को इस प्रकार फहराया जाता है कि वह अपने सामने वाली दिशा के हिसाब से अपने एकदम दाईं ओर होता है, (अर्थात झंडा फहराने के समय झंडे की ओर मुख किये हुए व्यक्ति के एकदम बाईं ओर)"।
- 3. सभी राज्य सरकारों/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासनों से अनुरोध है कि तदनुसार इस मामले में आवश्यक अनुदेश जारी किये जाएं।

भवदीय

भारत सरकार के अवर सचिव ईमेलः uspublic@mha.gov.in